
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  29-10-2012  (punto N  27 ) 
 
 
Delibera  N 949 del   29-10-2012 
 
 
 Proponente 
RICCARDO NENCINI 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  LUIGI IDILI 
 Estensore  AGNESE PARRINI 
 Oggetto 
Patto di stabilità territoriale - applicazione delle disposizioni di cui alla L.R. 68/2011 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON GIANNI SALVADORI 
 CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO 

SIMONCINI 
STELLA TARGETTI 

 LUIGI MARRONI   
 
 
 Assenti   
 RICCARDO NENCINI   
 
ALLEGATI N°2  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Allegato A 
B Si Cartaceo+Digitale Allegato B 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Vista la L.R. 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali” ed in particolare le disposizioni del 
Capo II del Titolo II, che disciplinano il Patto di Stabilità Territoriale; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 783 del 3 settembre 2012, con la quale è stato dato seguito alle disposizioni dei 
commi 12-bis e seguenti dell’art.16 della L. 14 agosto 2012, n. 135 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini”, mettendo a disposizione dei comuni toscani soggetti al Patto di Stabilità, a titolo di patto verticale, 
uno spazio finanziario pari a € 65.621.255, al fine di favorire i pagamenti dei residui passivi in conto capitale in favore 
dei propri creditori; 
 
Richiamate le delibere di Giunta Regionale attuative del patto di stabilità territoriale per l’anno 2011: 

- n. 827 del 26 settembre 2011, con la quale è stato individuato il plafond finanziario da destinare a province e 
comuni in ragione della compensazione verticale; 

- n. 887 del 24 ottobre 2011, con la quale sono state individuate le modalità attuative sia per la compensazione 
orizzontale che verticale; 

 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 919 del 22 ottobre 2012, con  la quale sono stati individuati ammontare 
finanziario disponibile - nella misura di € 18.000.000,00 per le Province e € 1.000.000,00 per i Comuni - e criteri da 
utilizzare per l’attuazione del patto di stabilità territoriale ai sensi della legge regionale 68/2011; 
 
Preso atto, sulla base delle comunicazioni pervenute, che le richieste delle Province a titolo di patto verticale, secondo 
la loro effettiva capacità di pagamento entro la fine dell’esercizio finanziario, ammontano complessivamente ad € 
161.820.437,00; 
 
Preso atto, altresì, sulla base delle comunicazioni pervenute, che le richieste dei Comuni a titolo di patto verticale ai fini 
della realizzazione di interventi legati a situazioni di emergenza causate da incendi boschivi, secondo la loro effettiva 
capacità di pagamento entro la fine dell’esercizio finanziario, ammontano complessivamente ad €  911.613,62; 
 
Preso atto, infine, che non risultano pervenute richieste o offerte di spazi finanziari da parte di Comuni e Province per 
l’applicazione del patto orizzontale;  
 
Ricordato che i criteri per l’applicazione del patto verticale di cui alla suddetta delibera n. 919/2012 sono i seguenti:  

- per le Province:  
a) trasferimento o attribuzione di funzioni a seguito di estinzione di enti; 
b) sostegno agli investimenti di interesse strategico in base alla L.R. 35/2011; 
c) realizzazione di interventi legati a situazioni di emergenza, diversi da quelli esclusi dalla vigente normativa 
statale; 
d) entità dei residui passivi in conto capitale; 

-  per i Comuni:  
a) realizzazione di interventi legati a situazioni di emergenza causate da incendi boschivi; 
 

Ritenuto opportuno, alla luce di una nuova ulteriore riflessione in merito al parere espresso dal CAL il 15 ottobre 2012, 
provvedere ad una approfondita analisi del bilancio regionale, a seguito della quale sono stati individuati spazi 
finanziari aggiuntivi per ulteriori ori 18 milioni di euro da destinare alle Province; 
 
Preso atto, per quanto attiene alle Province, della proposta formulata da Upi Toscana, agli atti presso gli uffici regionali 
e della coerenza della stessa con i criteri indicati; 

 
Dato atto, pertanto, che i singoli obiettivi programmatici di Province e Comuni, sono rimodulati nella misura indicata 
negli allegati “A” e “B”; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 11 della citata L.R. 68/2011, viene rideterminato l’obiettivo programmatico della 
Regione; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non è suscettibile di determinare oneri a carico del bilancio regionale; 
 



A voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
 
1) di dare attuazione al Patto di Stabilità Territoriale toscano per l’anno 2012, limitatamente all’ambito della 
compensazione verticale, in quanto ai fini alla compensazione orizzontale non sono pervenute richieste né offerte di 
spazi finanziari da parte di Comuni e Province; 

 
2) di rideterminare l’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno 2012 della Regione Toscana, per la parte 
relativa agli impegni, per l’importo di € 36.911.613,62; 
 
3) di provvedere al riparto del plafond finanziario complessivo individuato per le Province, nella misura di € 
36.000.000,00, tra gli enti che ne hanno fatto richiesta, sulla base dei criteri individuati dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. 919/2012 e con le modalità che risultano dall’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 
 
4) di provvedere al riparto del plafond finanziario complessivo individuato per i Comuni, nella misura di € 911.613,62, 
tra gli enti che ne hanno fatto richiesta, sulla base dei criteri individuati dalla Delibera di Giunta Regionale n. 919/2012 
e con le modalità che risultano dall’Allegato “B”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
5) di ridefinire gli obiettivi programmatici di Comuni e Province toscane soggetti al Patto di Stabilità Interno che ne 
hanno fatto richiesta, secondo quanto indicato negli Allegati “A” e “B; 
 
6) di dare mandato ai competenti Settori della Direzione Generale Presidenza di comunicare al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze gli elementi informativi occorrenti per la verifica del mantenimento dell’equilibrio dei 
saldi di finanza pubblica, con particolare riferimento: 
- alla rimodulazione dell’obiettivo programmatico della Regione, di cui al precedente punto 2); 
- alla rimodulazione degli obiettivi programmatici di Comuni e Province, di cui al precedente punto 5), con riferimento 
a ciascun ente beneficiario. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera f), della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18, 
comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
          IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
Il Dirigente Responsabile 
         LUIGI IDILI 

 
 

Il Direttore Generale 
  ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
 


